
Segunda-feira, 10 de julho de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/16740
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 10/07/2023, às 13:51

Rondônia, ed.  128 - 39

Processo Nº: 0025.000455/2023-41

Objeto: Registro de Preço de Máquinas Pesadas e Máquinas Agrícolas.

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,

nomeados por força das disposições contidas na Portaria nº 186/GAB/SUPEL, publicada no DOE na data de 07 de

dezembro de 2022, torna público aos interessados e as empresas que já retiraram o Edital da licitação em epígrafe ou

que já cadastraram propostas, que a sessão inaugural marcada para o dia 10 de julho às 09h00m (horário de

Brasília), no endereço eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ está SUSPENSA, tendo em vista,

Pedido de Impugnação não respondido em tempo hábil pela Secretaria demandante. Por fim, assim que a

resposta e modificações forem realizadas, fixaremos nova data e horário para sessão inaugural do certame. Maiores

informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, na Superintendência

Estadual de Licitações, pelo telefone (69) 3212-9263, ou no endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas,

Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, e ainda pelo E-mail alfasupel@hotmail.com. Publique-se. Porto

Velho, 07 de julho de 2023

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES

Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Protocolo 0039813365

AVISO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.370926/2021-95

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (AVENTAIS) PARA

ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAU

AVISO DE CANCELAMENTO DE ITEM

A Superintendência Estadual de Compras eLicitações – SUPEL torna público aos interessados, que foi cancelado

para a empresa HEALTH & LIFE MEDICAL DO BRASIL LTDA, o item 11 -AVENTAL CIRÚRGICO 100% EM

POLIPROPILENO, COR AZUL OU VERDE, ESTÉRIL TAMANHO M, MANGA LONGA, GRAMATURA A PARTIR DE 50G/M2

pertencente à Ata de Registro de Preços nº 261/2022,publicada no Diário Oficial do Estado – DOE - edição do dia

12/09/2022, de acordo com Parecer Jurídico anexo aos autos, bem como, de acordo com o previsto no Artigo 24, inciso

I, do Decreto Estadual 18.340/2013.

Publique-se no Diário Oficial do Estado.

Porto Velho/RO, 04 de julho de 2023.

ALCINEY SOARES DE LIMA JÚNIOR

Coordenador do Sistema de Registro de Preços /SUPEL

JULIA BORDALO DE ARAÚJO REIS

Diretora Executiva em substituição/SUPEL

Protocolo 0039665845

Portaria nº 59 de 15 de junho de 2023

Institui a Comissão de Estudo Técnico - CET, para coordenação,

acompanhamento e análise de viabilidade de concurso público

para provimento de cargo efetivo de Técnico em Licitações e

Apoio Administrativo, no âmbito da Superintendência Estadual de

Compras e Licitações - SUPEL/RO.

O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais

e regimentais previstas nos termos do art. 5º, inciso V, do Decreto nº 27.948, de 01 de março de 2023 e do art. 43 da

Lei Complementar n. 965, de 20 de dezembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Estudo Técnico - CET, para coordenação, acompanhamento e análise de viabilidade

de concurso público para o provimento de cargo efetivo de Técnico em Licitações e Apoio Administrativo no âmbito da

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Estudo Técnico - CET:

I - Presidente:

a) Bruno Soares da Silva, matrícula n.º 300159386.



Segunda-feira, 10 de julho de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/16740
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 10/07/2023, às 13:51

Rondônia, ed.  128 - 40

II - Membros:

a) Weyder Pego de Almeida, matrícula n.º 300130559;

b) Róger Martins Cardoso, matrícula n.º 300137961; e

c) Sara Neris Dias, matrícula n.º 300188072.

Parágrafo único. Fica designado a função de presidente substituto ao servidor indicado no inciso II, alínea "a", o qual

desempenhará as atividades de estilo nas ausências e impedimentos legais do Presidente.

Art. 3º Compete à Comissão de Estudo Técnico, a par das atividades de praxe, o cumprimento das seguintes

atividades:

I - realizar os levantamentos de dados, estudos e criação de um cronograma de realização dos procedimentos

preparatórios do certame;

II - acompanhar a tramitação dos autos;

III - instruir o processo com os atos e documentos de suporte;

IV - exercer atribuições atreladas à prática administrativa procedimentais para realização do estudo de viabilidade;

V - reportar o andamento, a elaboração de atos e os exames de viabilidade ou inviabilidade do certame ao

Superintendente de Licitações.

Art. 4º Os integrantes da Comissão exercerão suas atividades voluntariamente, sem remuneração adicional e sem

prejuízo das atribuições de estilo inerentes ao cargo ou função que ocupem.

Parágrafo único. A retirada do servidor indicado poderá ocorrer por simples manifestação nos autos.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Israel Evangelista da Silva

Superintendente de Compras e Licitações do Estado de Rondônia

Protocolo 0039089617

AVISO

AVISO DE ADENDO ESCLARECEDOR

Pregão Eletrônico nº 252/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0025.000461/2023-07

Objeto: Sistema de Registro de Preços (SRP) para futura e eventual aquisição de veículos caminhões, conforme, 3.4.

das especificações técnicas e quantidades estimadas, para atender à Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI/RO.

Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR ITEM. (Para todos os itens, aplica-se a ampla participação sem reserva de

cota no total de até 25% às empresas ME/EPP)

Método De Disputa: ABERTO.

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados por força das

disposições contidas na Portaria nº 186/GAB/SUPEL, publicada no DOE na data de 07 de dezembro de 2022, informa que

elaborou adendo esclarecedor motivado pelos pedidos de Esclarecimento e Impugnação, apresentados por empresas

interessadas, interpostos em face do PE 252/2023/SUPEL/RO.

Havendo divergências nas demais condições editalícias, prevalecerão às adequações consideradas de acordo com as

modificações sofridas por este instrumento. Em atenção ao art. 22 do Decreto Estadual nº. 26.182/2021, e ainda, ao §

4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão e, considerando que os

esclarecimentos não afetam a formulação das propostas de preços, informamos que o prazo de abertura do certame

permanece no dia 11 de Julho de 2023, às 10:00h (horário de Brasília - DF), no site:

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, e permanecendo os demais termos do edital inalterados. Publique-se.

Porto Velho/RO, 10 de julho de 2023.

Rogério Pereira Santana

Pregoeiro

Protocolo 0039789649

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/ 2023/SUPEL-RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 160/ 2023

Data da Publicação DOE: 10/ 07/2023 Data da Homologação: 04/ 07/2023 Processo nº 0036.002787/ 2023-31


